
1 
 

ISTITUT� ���PR�FI�ATTIC� SPERI�E�TA�E 
DE� �A�I� E DE��A T�SCA�A �� A�EA�DRI 

 
 

DE�IBERA�I��E DE� DIRETT�RE GE�ERA�E 
 
 

n. ……163……….    del ………04.04.2016………………………….. 
 

OGGETTO: Determinazione fondi aziendali – area Dirigenza Medica Veterinaria, 
Sanitaria Professionale Tecnica e Amministrativa – anno 2015 
  

La presente deliberazione si compone di n.   pagine 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Parere favorevole del Direttore Amministrativo F.to Dott. Antonio Cirillo ………………………….. 
 
 
Parere favorevole del Direttore Sanitario F.to Dott. Remo Rosati……………….……………….. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE f.f. 
F.to (Dott. Remo Rosati) 

 
 
 
 
 
 
 
 
L’Estensore: F.to Daniele  Celli 
 
 
Il Responsabile del procedimento :F.to  Dott. Paolo Nicita 
 
 
 



2 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

PREMESSO Che in data 06/05/2010 è stato sottoscritto il CCNL del personale dell’Area della 
Dirigenza Medico – Veterinaria e dell’Area della Dirigenza Sanitaria, Professionale, 
Tecnica ed Amministrativa del SSN – relativo al biennio economico 2008-2009; 

RILEVATO  Che  i predetti contratti confermano i tre fondi contrattuali ( art. 9, 10 e 11) 
precisamente: 
• Fondo per l'indennità di specificità medica, retribuzione di posizione, equiparazione, 
specifico trattamento e indennità di direzione di struttura complessa; 
• Fondi per il trattamento accessorio legato alle condizioni di lavoro ; 
• Fondo per la retribuzione di risultato e per la qualità della prestazione individuale ; 

VISTO  che nell’anno 2015 per effetto dell’articolo 1 comma 256 della legge n. 190 del 
23/12/2014        ( Legge di stabilità 2015) è venuto meno il divieto di superamento 
dell’ammontare delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del 
personale, imposto dall’art. 9, comma 2 bis, della legge n. 122 del 30.07.2010 
determinate per l’anno 2010; 

CHE   ai sensi della suddetta norma, i fondi di partenza per l’anno 2015 sono pari a quelli 
consolidati il 31.12.2014, per effetto delle riduzioni effettuati nel quadriennio 2011 -2014 
a norma dall’art. 9, comma 2 bis, della legge n. 122 del 30.07.2010; 

 
CHE  ai sensi della norma sopra citata risulta possibile per l’anno 2015 alimentare i fondi con le 

risorse individuate dalla contrattazione collettiva; 

 
RICHIAMATA ALTRESI’ 
 La delibera n. 186 del 04/04/2015 relativa alla determinazione dei fondi per le aree 

dirigenziali- anno 2014; 
TENUTO CONTO  
 che nel corso dell’anno 2015 risultano disponibili risorse  definite dalla contrattazione 

collettiva (RIA dirigenti cessati) utili per integrare il fondo di posizione dei dirigenti 
dell’Area Sanitaria non Medica; 

 che risultando un saldo negativo di una unità fra assunti e cessati nel corso dell’anno 
2015 non si procede ad incrementare i fondi per aumento della dotazione organica; 

RITENUTO PERTANTO  
dover provvedere alla determinazione dei fondi per il trattamento accessorio per l’anno  
2015; 

 
PROPONE 

 

- provvedere  alla determinazione dei fondi per il trattamento accessorio per l’anno 2015 così 
come riportato nelle sotto indicate tabelle: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

Area Dirigenza Medica Veterinaria 

F��d� per i� fi�a��ia e�t� de��'i�de��it# di specificit#  edica e de��a 
retribu�i��e di p�si�i��e ���ch) de��� specific� tratta e�t� ec��� ic� per i 
dirige�ti di II �ive��� , - 1�828�399364 
 

 ANNO 2015 €uro 

 Totale fondo anno 2014 1.828.399,64 
 Incremento a seguito di aumento di organico rispetto a quello rideterminato nel 2014 0,00 
 Totale anno 2015 1.828.399,64 

  

F��d� per i� fi�a��ia e�t� de� tratta e�t� access�ri� �egat� a��e c��di�i��i 
di �av�r�, - 33�915325 
 

 ANNO 2015 €uro 

 Totale fondo anno 2014 33.915,25 
 Incremento a seguito di aumento di organico rispetto a quello rideterminato nel 2014 0,00 
 Totale anno 2015 33.915,25 

 
 

 
F��d� de��a retribu�i��e di risu�tat� e per i� pre i� de��a qua�it# de��a 
presta�i��e i�dividua�e,- 216�028341 
 

 ANNO 2015 €uro 

 Fondo art. 52 consolidato al 31/12/2014 216.028,41 
 Incremento a seguito di aumento di organico rispetto a quello rideterminato nel 2014 0,00 
 Totale anno 2015 216.028,41 

 
 

 
Area Dirigenza SPTA 

 

F��d� per i� fi�a��ia e�t� de��a retribu�i��e di p�si�i��e e specific� 
tratta e�t� ec��� ic� per i dirige�ti di ex II �ive���, - 365�149348 
 
 

ANNO 2015ANNO 2015ANNO 2015ANNO 2015    €uro€uro€uro€uro    

Totale fondo anno 2014 363.405,24 
Incremento per R.I.A. risparmiata a causa di cessazioni dal servizio nell'anno in corso in 
misura pro rata-Amaddeo 

1.744,24 

Incremento per aumento dotazione organica rispetto al 2014 0,00 
Totale fondo 365.149,48 

 
 
 
 



4 
 

 
Area Dirigenza Amministrativa, Tecnica e Professionale 

 

F��d� per i� fi�a��ia e�t� de��a retribu�i��e di p�si�i��e ,- 197�474341 
 

ANNO 2015 €uro 

Totale fondo anno 2014 197.474,41 
Incremento a seguito di aumento di organico rispetto a quello rideterminato nel 2014 0,00 
Totale fondo anno 2015 197.474,41 

 
 
 

Area Dirigenza Sanitaria non medica, Amministrativa, Tecnica e 
Professionale 

 
 
F��d� per i� fi�a��ia e�t� de� tratta e�t� access�ri� �egat� a��e c��di�i��i 
di �av�r�, - 17�066390 
 

ANNO 2015 €uro 

Totale fondo anno 2014 17.066,90 
Incremento a seguito di aumento di organico rispetto a 
quello rideterminato nel 2014 

0,00 

Totale anno 2015 17.066,90 

 
 

F��d� de��a retribu�i��e di risu�tat� e per i� pre i� de��a qua�it# de��a 
presta�i��e i�dividua�e, - 123�577377 
 

     

ANNO 2015ANNO 2015ANNO 2015ANNO 2015    €uro€uro€uro€uro      

Totale fondo anno 2014 123.577,77   

Incremento a seguito di aumento di organico rispetto a quello 
rideterminato nel 2014 

0,00 
  

Totale anno 2015 123.577,77123.577,77123.577,77123.577,77     

     

 
 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

F.to  Dott. Antonio Cirillo 
 
 
 
 
 

 



5 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Vista la proposta ad oggetto: “Determinazione fondi aziendali – area dirigenza – anno 2015” 
Ritenuto di condividere tutte le argomentazioni di cui in premessa; 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e Direttore Amministrativo 
 

DELIBERA 

- provvedere  alla determinazione dei fondi per il trattamento accessorio per l’anno 2015 
così come riportato nelle sotto indicate tabelle: 

 
Area Dirigenza Medica Veterinaria 

F��d� per i� fi�a��ia e�t� de��'i�de��it# di specificit#  edica e de��a 
retribu�i��e di p�si�i��e ���ch) de��� specific� tratta e�t� ec��� ic� per i 
dirige�ti di II �ive��� , - 1�828�399364 
 

 ANNO 2015 €uro 

 Totale fondo anno 2014 1.828.399,64 
 Incremento a seguito di aumento di organico rispetto a quello rideterminato nel 2014 0,00 
 Totale anno 2015 1.828.399,64 

  

F��d� per i� fi�a��ia e�t� de� tratta e�t� access�ri� �egat� a��e c��di�i��i 
di �av�r�, - 33�915325 
 

 ANNO 2015 €uro 

 Totale fondo anno 2014 33.915,25 
 Incremento a seguito di aumento di organico rispetto a quello rideterminato nel 2014 0,00 
 Totale anno 2015 33.915,25 

 
F��d� de��a retribu�i��e di risu�tat� e per i� pre i� de��a qua�it# de��a 
presta�i��e i�dividua�e,- 216�028341 
 

 ANNO 2015 €uro 

 Fondo art. 52 consolidato al 31/12/2014 216.028,41 
 Incremento a seguito di aumento di organico rispetto a quello rideterminato nel 2014 0,00 
 Totale anno 2015 216.028,41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 
 

 
Area Dirigenza  SPTA 

 

F��d� per i� fi�a��ia e�t� de��a retribu�i��e di p�si�i��e e specific� 
tratta e�t� ec��� ic� per i dirige�ti di ex II �ive���, - 365�149348 

 
ANNO 2015ANNO 2015ANNO 2015ANNO 2015    €uro€uro€uro€uro    

Totale fondo anno 2014 363.405,24 
Incremento per R.I.A. risparmiata a causa di cessazioni dal servizio nell'anno in corso in 
misura pro rata-Amaddeo 

1.744,24 

Incremento per aumento dotazione organica rispetto al 2014 0,00 
Totale fondo 365.149,48 

 

Area Dirigenza Amministrativa, Tecnica e Professionale 
 

F��d� per i� fi�a��ia e�t� de��a retribu�i��e di p�si�i��e ,- 197�474341 
 

ANNO 2015 €uro 

Totale fondo anno 2014 197.474,41 
Incremento a seguito di aumento di organico rispetto a quello rideterminato nel 2014 0,00 
Totale fondo anno 2015 197.474,41 

 
Area Dirigenza Sanitaria non medica, Amministrativa, Tecnica e 

Professionale 

 
F��d� per i� fi�a��ia e�t� de� tratta e�t� access�ri� �egat� a��e c��di�i��i 
di �av�r�, - 17�066390 
 

ANNO 2015 €uro 

Totale fondo anno 2014 17.066,90 
Incremento a seguito di aumento di organico rispetto a 
quello rideterminato nel 2014 

0,00 

Totale anno 2015 17.066,90 

 

F��d� de��a retribu�i��e di risu�tat� e per i� pre i� de��a qua�it# de��a 
presta�i��e i�dividua�e, - 123�577377 

     

ANNO 2015ANNO 2015ANNO 2015ANNO 2015    €uro€uro€uro€uro      

Totale fondo anno 2014 123.577,77   

Incremento a seguito di aumento di organico rispetto a quello 
rideterminato nel 2014 

0,00 
  

Totale anno 2015 123.577,77123.577,77123.577,77123.577,77     

     

 
IL DIRETTORE GENERALE f.f.                                 

                 F.to (Dott.Remo Rosati) 



7 
 

 
 
 
 
 

 
PUBB�ICA�I��E 
 
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi  
 della legge 69/2009 e successive modificazioni ed integrazioni 
 in data 04.04.2016.  
 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
                                                                     F.to   (Sig.ra Eleonora Quagliarella) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


